Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Diplomová práce

Srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení

Karolína Holmanová

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem vědecké práci

obvyklým.

Plzeň, březen, 2023 Karolína Holmanová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Jitce Wolfové, vedoucí této diplomové práce,

a to především za odborné vedení a cenné rady. Poděkování náleží také mé rodině,

příteli a přátelům za podporu, kterou mi poskytovali v průběhu celého studia.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................... 10

1. Exekuční řízení dle zákona č. 120/2001 Sb. ............................................... 11

1.1. Dvojkolejnost vykonávacího řízení ........................................................ 11

1.2. Charakteristika exekučního řízení .......................................................... 12

1.2.1. Zásady exekučního řízení .................................................................... 13

1.3. Postavení soudního exekutora ................................................................ 14

1.3.1. Exekuce jako hlavní činnost soudního exekutora ............................... 15

1.3.2. Soudní exekutor jako podnikatel ......................................................... 16

1.3.3. Místní příslušnost a pověření soudního exekutora vedením exekuce . 17

2. Insolvenční řízení dle zákona č. 182/2006 Sb. ............................................ 20

2.1. Charakteristika insolvenčního řízení ...................................................... 20

2.1.1. Zásady insolvenčního řízení ................................................................ 22

2.2. Postavení insolvenčního správce ............................................................ 23

2.2.1. Ustanovení insolvenčního správce ...................................................... 25

3. Střet exekučního a insolvenčního řízení ..................................................... 27

3.1. Vztah exekučního a insolvenčního řízení ............................................... 27

3.2. Účinky insolvenčního řízení na exekuční řízení ..................................... 28

3.2.1. Vymožené plnění před a po podání insolvenčního návrhu ................. 29

3.2.2. Exekuce a jednotlivé způsoby řešení úpadku ..................................... 30

4. Náklady exekučního a insolvenčního řízení ............................................... 33

4.1. Náklady exekučního řízení ..................................................................... 33

4.1.1. Náklady exekuce ................................................................................. 33

4.1.1.1. Odměna soudního exekutora ........................................................... 34

4.1.1.1.1. Stanovení výše odměny při peněžitém plnění ................................. 35

4.1.1.1.2. Stanovení výše odměny při nepeněžitém plnění ............................. 37

4.1.1.1.3. Smluvní odměna .............................................................................. 38

4.1.1.1.4. Odměna za další činnost .................................................................. 39

4.1.1.2. Paušálně určené či účelně vynaložené hotové výdaje ..................... 40

4.1.1.3. Náhrady nákladů a způsob jejich vypočtení .................................... 40

4.1.1.3.1. Náhrada nákladů za doručení .......................................................... 41

4.1.1.3.2. Náhrada za ztrátu času ..................................................................... 41

4.1.1.3.3. Náhrada cestovních výdajů ............................................................. 42

4.1.1.3.4. Znalecké posudky a překlady .......................................................... 42

4.1.1.4. Plnění povinného na základě výzvy ................................................ 43

4.1.1.5. Novelizace exekučního práva .......................................................... 43

4.1.1.5.1. Tzv. „Milostivé léto“ ....................................................................... 44

4.1.1.5.2. Zastavování bagatelních exekucí ..................................................... 45

4.1.1.6. Příkaz k úhradě nákladů exekuce .................................................... 46

4.1.2. Náklady oprávněného ......................................................................... 47

4.1.3. Paušální náhrada plátce mzdy ............................................................. 47

4.2. Náklady insolvenčního řízení ................................................................. 47

4.2.1. Pohledávky za majetkovou podstatou ................................................. 48

4.2.2. Odměna insolvenčního správce .......................................................... 49

4.2.2.1. Odměna insolvenčního správce při konkursu ................................. 50

4.2.2.2. Odměna insolvenčního správce při reorganizaci ............................. 53

4.2.2.3. Odměna insolvenčního správce při oddlužení ................................. 54

4.2.3. Náhrada hotových výdajů ................................................................... 56

4.2.4. Úhrada odměny a hotových výdajů insolvenčního správce ................ 57

4.2.4.1. Záloha na náklady insolvenčního řízení .......................................... 58

4.2.4.2. Úhrada státem .................................................................................. 58

4.2.5. Odměna a náhrada nutných výdajů členů věřitelského výboru .......... 59

5. Srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení ............................... 61

5.1. Srovnání postavení soudního exekutora a insolvenčního správce .......... 61

5.2. Srovnání odměny .................................................................................... 63

5.3. Srovnání náhrady hotových výdajů ........................................................ 67

5.4. Zhodnocení ............................................................................................. 69

6. Uplatnění nákladů exekuce v rámci insolvenčního řízení ........................ 71

6.1. Judikatorní vývoj .................................................................................... 71

6.2. Uplatnění nákladů exekuce po skončení insolvenčního řízení ............... 73

ZÁVĚR ................................................................................................................. 75

RESUMÉ .............................................................................................................. 76

Seznam použitých zdrojů .................................................................................... 77

Odborná literatura .............................................................................................. 77

Odborná literatura v elektronické podobě ......................................................... 77

Právní předpisy .................................................................................................. 78

Judikatura ........................................................................................................... 78

Ostatní zdroje ..................................................................................................... 79

Seznam tabulek .................................................................................................... 81

Seznam obrázků .................................................................................................. 82

Seznam použitých zkratek

EŘ Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech

a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění

pozdějších předpisů

IZ Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

ET Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb.,

o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně

a náhradě hotových výdajů správce podniku

a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody

způsobené exekutorem (exekutorský tarif), ve znění

pozdějších předpisů

Insolvenční tarif Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 313/2007 Sb.,

o odměně insolvenčního správce, o náhradách jeho

hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků

věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných

výdajů, ve znění pozdějších předpisů

PÚNE Příkaz k úhradě nákladů exekuce

„Milostivé léto“ Bod 25 zákona č. 286/2021 Sb., kterým se mění zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb.,

o soudních exekutorech a exekuční činnosti

a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony

10

ÚVOD

Tématem této diplomové práce je srovnání nákladů exekučního

a insolvenčního řízení. Stanoveným cílem této práce je v prvé řadě objasnit čtenáři

pojmy exekučního řízení dle zákona č. 120/2001 Sb. a insolvenčního řízení dle

zákona č. 182/2006 Sb. jako dvou relativně samostatných druhů civilního procesu,

které probíhají za podmínek stanovených v příslušných zákonech, a to zpravidla

bez vzájemných vazeb a propojení. Prostor bude rovněž věnován základním

subjektům těchto řízení, a to soudnímu exekutorovi a insolvenčnímu správci.

V návaznosti na to, bude pokračováno objasněním problematiky střetu exekučního

a insolvenčního řízení. Významná část práce bude věnována jednotlivým nákladům

exekučního a insolvenčního řízení, které budou zejména pro účel jejich srovnání

podrobně rozebrány. Stěžejní kapitolou této práce by měla být kapitola týkající se

srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení, ve které bude nejprve

srovnáno postavení soudního exekutora a insolvenčního správce, aby mohlo být

následně přistoupeno k samotné komparaci nákladů uvedených řízení a zhodnocení

zjištěných skutečností. V poslední části by měl být rovněž věnován prostor

uplatnění nákladů exekuce v rámci insolvenčního řízení.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je


[…]


pokračovat, proto problematika nákladů exekuce není v dané fázi řízení podstatná.

Zabývat se tedy budeme uplatněním nákladů exekuce po úspěšném ukončení

oddlužení, kdy byl dlužník osvobozen od placení zbylých pohledávek.212

Nejvyšší soud v usnesení sp. zn. 29 NSČR 6/2008 (R 61/2011) k oddlužení

uvedl, že se jedná o způsob řešení úpadku, který v konečném výsledku může vést

k tomu, že insolvenční soud přizná dlužníku osvobození od placení zbytku dluhů

a tato část závazků dlužníka se stane naturální obligací.213 Smyslem a účelem

oddlužení je, aby dlužník po jeho úspěšném provedení byl skutečně oddlužen.214

Insolvenční zákon ani exekuční řád přitom z tohoto nestanoví pro případ

pohledávky soudního exekutora, který usiluje o náhradu nákladů exekuce, žádnou

210 VÁLOVÁ, Irena. Plášil vítá nález ÚS: Exekutor má právo na odměnu, i když nic nevymohl.

Pohledávku má přihlásit do insolvenčního řízení. Česká justice [online]. Media Network, 6.11.2020

[cit. 2023-03-21]. Dostupné z: https://www.ceska-justice.cz/
211 WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. 2., aktualizované vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2022. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7676-114-8, s. 331.
212 KUBIZŇÁK, Jan. Uplatňování nákladů exekuce v insolvenčním řízení, jestliže nebylo v exekuci

nic vymoženo. Komorní listy [online]. Exekutorská komora České republiky, 30. 9. 2014, (3/2014)

[cit. 2023-03-21]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/
213 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29.09.2010, sp. zn.: 29 NSČR 6/2008 (R 61/2011).
214 Nález Ústavního soudu ze dne 01.07.2016, sp. zn.: IV. ÚS. 3250/14.
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výjimku. Ústavní soud uvedl, že jediným možným výkladem, který by nestál

v rozporu se smyslem a účelem zákona je takový výklad, že osvobození dle § 414

odst. 1 IZ se vztahuje i na pohledávku soudního exekutora, kterou nelze uspokojit

jinak než její přihláškou do insolvenčního řízení. Opačný názor by popíral smysl

oddlužení, neboť je možné si představit situaci, kdy by dlužník, který splnil

podmínky oddlužení, nebyl schopen dostát povinnosti k úhradě nákladů exekucí,

které byly proti němu nařízeny v době před zahájením insolvenčního řízení. Ústavní

soud rovněž uvedl, že za této situace by se mohl takový dlužník ocitnout znovu

v „dluhové pasti“.215

Lze tedy uzavřít, že nepřihlásí-li soudní exekutor svou pohledávku na

nákladech exekuce do insolvenčního řízení a exekuce bude soudním exekutorem

po osvobození dlužníka od placení zbytku dluhů zastavena na základě § 268 odst.

1 písm. h) OSŘ, nemůže povinnému současně uložit povinnost k úhradě nákladů

exekuce.

215 Nález Ústavního soudu ze dne 10.01.2018, sp. zn.: II. ÚS 502/17.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo se podrobně věnovat komparaci nákladů

exekučního a insolvenčního řízení, zhodnotit zjištěný stav a vyjádřit úvahu autorky

nad možným budoucím směřováním právní úpravy v oblastech, ve kterých spatřuje

základní nedostatky.

Úvodní kapitoly diplomové práce byly věnovány exekučnímu

a insolvenčnímu řízení jako takovému. Po představení těchto řízení byly nastíněny

účinky zahájení insolvenčního řízení na již probíhající řízení exekuční. Rozsáhlá

část této práce pojednávala o jednotlivých nákladech předmětných řízení, a to

včetně způsobu určení jejich výše a způsobu úhrady. Právě na tuto část navazovala

významná kapitola, ve které byla provedena již uvedená komparace nákladů

exekučního a insolvenčního řízení. Poslední část práce obsahuje převážně

judikaturu vztahující se k problematice uplatnění nákladů exekuce v rámci

insolvenčního řízení.

Srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení si autorka jako téma

své diplomové práce primárně zvolila z důvodu, že již více než dva roky je právní

asistentkou soudního exekutora a oblast exekučního práva je ji blízká. Zároveň si

autorka uvědomuje současné negativní vnímání soudního exekutora ve společnosti

a vývoj právní úpravy, který není soudním exekutorům příliš nakloněn.
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RESUMÉ

The aim of this diploma thesis was to compare in detail the costs of

execution and insolvency proceedings, to evaluate the observed situation and to

express the author’s reflection on the possible future direction of the legislation in

the areas where she sees basic shortcomings.

The introductory chapters of the diploma thesis were devoted to execution

and insolvency proceedings. After the introduction of these proceedings, the effects

of the initiation of insolvency proceedings on the ongoing execution proceeding.

An extensive part of this diploma thesis dealt with the individual costs of the

proceedings in question, including the method of determining their amount and the

method of payment. This part was followed by an important chapter in which the

aforementioned comparison of the costs of execution and insolvency proceedings

was made. The last part of the diploma thesis contains mainly case law related to

the issue of execution costs in insolvency proceeding.

The author chose the comparison of the costs of execution and insolvency

proceedings as the topic of her diploma thesis primarily because she has been a legal

assistant at the Executor’s Office for more than two years and the field of the

execution law is close to her. At the same time, the author is aware of the current

negative perception of the bailiff in society and the development of legislation,

which is not very favourable from the executor’s point of view.
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