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Jméno a příjmení autora diplomové práce: Karolína Holmanová
Název diplomové práce: Srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 27%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomantka sice zvolila s ohledem na vybrané téma práce vhodnou strukturu, ale rozsah
jednotlivých kapitol zcela nevhodně pojala. Kapitolám, které měly být východiskem ke
zvolenému tématu, věnovala většinu svojí práce na úkor kapitole pět, která se věnuje již
samotnému tématu práce.
Diplomová práce obsahuje 66 stran vlastního textu a člení se na úvod, šest kapitol, závěr a
cizojazyčné resumé.
V prvních dvou kapitolách se věnuje úvodní problematice exekučního a insolvenčního
řízení. Ve třetí kapitole autorka zpracovala střet exekučního a insolvenčního řízení.
O nákladech exekučního a insolvenčního řízení pojednává čtvrtá kapitola. V páté kapitole se
věnuje autorka srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení. V poslední kapitole se
zabývá uplatněním nákladů exekuce v rámci insolvenčního řízení.
Výhrady mám, jak jsem již výše naznačila ke struktuře práce v souvislosti s rozsahem páté
kapitoly, která měla být s ohledem na zvolené téma stavebním kamenem celé diplomové
práce a byla předložena pouze v rozsahu necelých 10 stran, samotného textu je jen necelých
7 stran, což je opravdu málo. Dle mého názoru kapitola první a druhá mohly být více stručné
při zachování jejich věcné stránky, rozsah těchto kapitol je pak na úkor stěžejní páté
kapitoly.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila při zpracování diplomové práce zejména metodu deskripce
a komparace, a to v nosné části své DP, v menším rozsahu práci zpracovala formou analýzy
a indukce.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Diplomantka prokázala dobru orientaci v právní úpravě a ovládá práci s ní.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Práce s právními prameny i judikaturou je na průměrné úrovni.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci průběžně cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že
diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti zvoleného tématu. Se
zahraniční literaturou nebylo pracováno.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury splňují zcela
jistě standard, který je očekáván a je příslušnými normami vyžadován.
Jazykové chyby jsou vzácné. Z formálních nedostatků si dovoluji upozornit na to, že jsou
chybně uváděné předpisy jako zdroj práce i dále citace monografií nebo komentářů
nerozlišuje autory.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:
Jak již bylo výše uvedeno, diplomatka zvolila vhodnou strukturu DP, nicméně obsahově se
věnovala zvolenému tématu opravdu jen okrajově. Autorka nepřináší žádné své názory,
stanoviska, závěry k jednotlivým pojednáním. Téměř absentují i konkrétní úvahy de lege
ferenda, vyjma páté kapitoly, kde se autorka věnuje srovnávání nákladů exekučního a
insolvenčního řízení. Autorka, jak v úvodu, tak i ve velmi stručném závěru, v podstatě uvádí
totéž, popisuje jednotlivé kapitoly své práce. V úvodu stanovuje za cíl v prvé řadě objasnit
pojmy exekučního řízení a insolvenčního řízení. Což určitě splnila, ale cílem této práce mělo
být srovnání nákladů těchto dvou řízení a z toho plynoucí úvahy de lege ferenda.
Diplomantka v závěru práce konstatuje, že cílem její práce byla podrobná komparace
nákladů těchto dvou řízení. Tento cíl nebyl splněn, komparace obou řízení v oblasti
nákladové provedena nebyla. Stěžejní pátá kapitola obsahuje jen několik málo stran textu (6
str.), což je samozřejmě zcela nedostatečné.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: nedoporučuji

V Plzni, dne 21. 4. 2023 JUDr. Jitka Wolfová